=======================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 40==========================
Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (União), Cláudio André Tessmer (União), Deoclécio Vinston Lerm - (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 39/2023; Leitura da mensagem 109/2023 do executivo; Leitura do Ofício 242/2023 do executivo; Leitura do Convite para a abertura do Festival Cultural Gastronômico; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos projetos de lei 106, 107 e 108/2023 do executivo. Análise e votação das proposições 192 a 199/2023 do legislativo; Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 106, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Professor - I. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 107, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Agente Administrativo. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 108, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos.  E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 192/2023 - Vereadora, Beatriz Ott Bonow - Requer estudo de viabilidade de melhoria na internet da EMEI Visconde de Ouro Preto. PROPOSIÇÃO 193/2023 - Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer pedido de informação sobre a proposição 103/2023: Requer limpeza e pintura do meio-fio do calçamento da Rua 31 de Outubro. PROPOSIÇÃO 194/2023 - Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer pedido de informação sobre a proposição 104/2023: Requer limpeza e pintura do meio-fio do calçamento da Rua dos Ipês. PROPOSIÇÃO 195/2023 - Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer limpeza e pintura do meio-fio do calçamento do Bairro Cerrito. PROPOSIÇÃO 196/2023 - Vereadores, Adavilson Kuter Timm e Deoclécio Vinston Lerm - Requerem concerto de calçamento na Rua 31 de Outubro. PROPOSIÇÃO 197/2023 - Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer patrolamento na Estrada 29 de abril, desde o Bairro Cerrito até a Estrada Santa Silva 2. PROPOSIÇÃO 198/2023 -  Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer Patrolamento na Estrada 29 de abril, desde o Bairro Cerrito até o entroncamento com a Estrada Pomeranos. PROPOSIÇÃO 199/2023 - Vereadores, Adavilson Kuter Timm, Adriano Hellwig, Angélica Behling Wachholz, Beatriz Ott Bonow, Cláudio André Tessmer, Deoclecio Vinston Lerm, Jodele Vahl Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz e Martina Harter Scherdien - Requerem pedido de informação sobre a execução do convênio FPE nº4625/2022 – SIDCHAS, que tem como objetivo a esterilização cirúrgica de cães e gatos. Deverá ser observado o Art. 51, XII da Lei Orgânica Municipal. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e dois minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
              _______________________
_________________________
             Juliano Hobuss Buchweitz                                            Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                Secretário